Univerzita Karlova v Praze

Fakulta sociálních věd

Institut politologických studií

Katedra politologie

Miloš Oberreiter

Problematika menšinových vlád v Kanadě

Diplomová práce

Praha 2010

Autor práce: **Bc. Miloš Oberreiter**

Vedoucí práce: **PhDr. Lada Šušlíková, PhD.**

Oponent práce:

Rok obhajoby: 2010

Hodnocení:

PROHLÁŠENÍ

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen prameny a literaturu uvedené v Seznamu literatury a zdrojů.
2. Vlastní text práce bez anotací a příloh má celkem 178908 znaků s mezerami, tj. 99 normostran.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna veřejnosti pro účely výzkumu a studia.

V Praze dne 18. května 2010

Miloš Oberreiter

PODĚKOVÁNÍ

Na tomto místě bych rád poděkoval PhDr. Ladě Šušlíkové, PhD., za odborné vedení práce a trpělivost. Zároveň děkuji rodině a přátelům za podporu, které se mi od nich dostávalo během celého studia.

BIBLIOGRAFICKÝ ZÁZNAM

OBERREITER, Miloš. *Problematika menšinových vlád v Kanadě*. Praha: Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií, Katedra politologie, 2010. 94 s. Vedoucí diplomové práce PhDr. Lada Šušlíková, PhD.

ANOTACE

Diplomová práce *Problematika menšinových vlád v Kanadě* se zaměřuje na srovnání jednotlivých etap menšinových vlád na federální úrovni v Kanadě. V první části jsou představeny nejvýznamnější teorie týkající se formování koaličních a menšinových vlád. Druhá část práce popisuje základní prvky kanadského politického systému. Další dvě kapitoly jsou věnovány analýze vzniku, fungování a konce jednotlivých kanadských menšinových vlád. Na tomto základě je v kapitole šesté provedeno srovnání period menšinových vlád v Kanadě.

ANNOTATION

Diploma thesis *Minority Governments in Canada* focuses on comparison of different periods of federal minority governments in canadian history. The first part of the article presented the main theories about formation of coalition governments and minority governments. The second part describes the basic characteristics of the canadian political system. Next two chapters follow the analysis of the formation, operation and termination of canadian minority governments. Sixth part of the article compares the periods of minority governments in Canada.

KLÍČOVÁ SLOVA:

koaliční teorie, menšinové vlády, Kanada, kanadský politický systém, menšinové vlády v Kanadě

KEYWORDS:

coalition theories, minority governments, Canada, canadian political system, minority governments in Canada

OBSAH

OBSAH 6
ÚVOD 9
1. TEORIE KOALIC A MENŠINOVÉ VLÁDY 11
1.1 Teorie koalic 11
1.1.1 Role úřadů a ideologie (<i>Institution Free Theories</i>) 11
1.1.2 Role institucí v procesu formování vlád (<i>New Institutionalism</i>)..... 13
1.2 Menšinové vlády 16
1.2.1 Výskyt menšinových vlád 16
1.2.2 Důvody vzniku menšinových vlád 17
1.2.3 Fungování menšinových vlád..... 22
1.2.4 Konec menšinových vlád 25
1.3 Prediktivní hodnota teorií koalic a menšinových vlád 25
2. ZÁKLADNÍ PRVKY KANADSKÉHO POLITICKÉHO SYSTÉMU 27
2.1 Vznik moderního kanadského státu a ústava 27
2.2 Federalismus a úrovně vládnutí v Kanadě 29
2.2.1 Kanadský federalismus..... 29
2.2.2 Problémy kanadského federalismu..... 31
2.2.3 Provincie a teritoria 32
2.2.4 Místní správa 32
2.3 Výkonná moc 32
2.3.1 Koruna a panovník 33
2.3.2 Generální guvernér 33
2.3.3 <i>Privy Council for Canada</i> 34
2.3.4 Premiér 34
2.3.5 Vláda 35
2.4 Zákonodárná moc 36
2.4.1 <i>House of Commons</i> 37
2.4.2 Senát 37
2.4.3 Schvalování zákonů..... 39

2.5 Volební systém a volební chování 39
2.5.1 Volební systém 39
2.5.2 Volební kampaň a volební chování 41
2.6 Politické strany a stranický systém 41
2.6.1 Charakteristika kanadského stranického systému 42
2.6.2 Vývoj kanadského stranického systému..... 43
2.6.3 Hlavní politické strany zastoupené aktuálně v dolní komoře parlamentu..... 44
2.7 Změny v občanské společnosti a stranickém systému Kanady v osmdesátých a devadesátých letech 20. století 47
3. DŮVODY VZNIKU MENŠINOVÝCH VLÁD V KANADĚ 49
3.1 Rekapitulace nejvýznamnějších modelů vzniku menšinových vlád 49
3.2 Faktory neovlivňující vznik menšinových vlád v Kanadě 50
3.3 Faktory ovlivňující vznik menšinových vlád v Kanadě 51
4. HISTORIE A CHARAKTERISTIKA KANADSKÝCH MENŠINOVÝCH VLÁD 61
4.1 Období menšinových vlád v Kanadě 62
4.2 Fungování kanadských menšinových vlád 63
4.2.1 Typy kanadských menšinových vlád 63
4.2.2 Životaschopnost kanadských menšinových vlád 65
4.2.3 Akceschopnost kanadských menšinových vlád 66
4.3 Konec kanadských menšinových vlád 67
4.4 Přehled kanadských menšinových vlád 67
4.5 Hodnocení kanadských menšinových vlád a pohled veřejnosti 76
5. KOMPARACE KANADSKÝCH MENŠINOVÝCH VLÁD 78
5.1 Vznik menšinových vlád 78
5.1.1 Četnost menšinových vlád..... 78
5.1.2 Počet hlasů obdržných ve volbách vítěznou a druhou stranou..... 79
5.1.3 Počet mandátů scházejících do většiny 79
5.1.4 Rozdíl mezi vládnoucí stranou a oficiální opozicí 81
5.1.5 Počet hlasů versus počet mandátů 81
5.1.6 Regionální podpora 82

5.2 Fungování menšinových vlád 83
5.2.1 Typy menšinových vlád 83
5.2.2 Životaschopnost menšinových vlád 83
5.2.3 Složení kabinetu 84
5.2.4 Akceschopnost menšinových vlád 85
5.2.5 Fungování parlamentu v období menšinových vlád..... 86
5.3 Konec menšinových vlád 88
5.4 Politická kultura a menšinové vlády 88
ZÁVĚR 90
SUMMARY 93
SEZNAM TABULEK 94
SEZNAM LITERATURY A ZDROJŮ 95
PŘÍLOHY 105

ÚVOD

V roce 1900 žádná vláda na světě nevzešla z voleb, kterých by se mohli účastnit všichni občané. Na počátku 21. století jsou na základě (v tomto smyslu) demokratických voleb vybírány vlády ve 119 zemích světa [Zakaria 2005: 17].

Zkoumání vztahu mezi rozložením politických sil daných volebními výsledky a vznikem (ale také fungováním a koncem) jednotlivých typů vlád se stalo zhruba od druhé poloviny 20. století významnou součástí politické vědy. Vznikaly tak různé teorie předpovídající pravděpodobné vládní koalice (mající více než 50 % poslaneckých křesel) na základě rozličných kritérií [Novák 1997: 185].

V rámci koaliční problematiky zaujímá specifické místo fenomén menšinových vlád, který byl zpočátku opomíjen s tím, že se jedná o jakési výjimečné případy odchylovající se od logiky formování vlád. Tento obecný názor pomohli změnit autoři, z nichž jmenujme alespoň Kaare Stroma [1984; 1990], kteří své, dnes již klasické studie, zaměřili přímo na menšinové vlády.

Podobně jako jsou menšinové vlády důležitým tématem v politologii, jsou menšinové vlády již téměř devadesát let nepřehlédnutelnou součástí kanadského politického systému, stejně jako akademických i veřejných diskusí. První takovou vládu v Kanadě sestavil v roce 1921 premiér William Mackenzie King, zatím poslední v roce 2008 premiér Stephen Harper.

Menšinové vlády ale nejsou přítomny na kanadské federální úrovni kontinuálně. První dlouhé období bez menšinových vlád zažila Kanada od roku 1926 do roku 1957 a druhé období od roku 1980 do roku 2004. A právě v druhé fázi absence menšinových vlád, tedy v osmdesátých a devadesátých letech 20. století, došlo k výrazným změnám některých prvků kanadského politického systému.


[…]


Ke vzniku kanadských menšinových vlád vede několik faktorů. V první řadě je to podoba stranického systému, kdy se od dvacátých let 20. století daří třetím stranám získávat dostatečný počet mandátů k tomu, aby zabránily oběma největším stranám obsadit nadpoloviční většinu mandátů v parlamentu a sestavit tak jednobarevný jednostranický kabinet. K úspěchu třetích stran nejvíce přispívá středovost Liberální strany a v menší míře Konzervativní strany, regionalizace politiky a volební systém, zvyhodňující silné regionální subjekty. V situaci, kdy žádná strana nezíská většinu v parlamentu, dostávají přednost menšinové vlády před vládami koaličními z několika důvodů. Za prvé je to neexistence hlasování o důvěře před uvedením vlády do úřadu. Za druhé je to typ politických stran, kdy obě největší strany usilují v první řadě o získání vládních křesel (*office seeking*), zatímco menší strany se zaměřují na realizaci svého programu (*policy seeking*), kterou jim do značné míry umožňuje tlak na vládu v období menšinové situace a také práce v parlamentních výborech, aniž by musely vstupovat do vlády a v očích „protestních“ voličů se diskreditovat. Třetí, nejvýznamnější, faktor ovlivňující vznik menšinových vlád v Kanadě, je politická kultura a tradice, v rámci níž jsou menšinové vlády chápány jako

jediná varianta dočasně nahrazující vlády většinové, během níž se vládní i opoziční strany připravují na nové volby.

Způsob, jakým menšinové vlády v Kanadě fungují, závisí na konkrétních podmínkách. Existovaly zde vlády dlouhodobé, trvající déle než dva roky, i vlády krátkodobé, které se nedočkaly ani roku své existence. Podobně je tomu s typem menšinových vlád, kdy například liberální vláda Pierra Trudeaua velmi úzce spolupracovala s opoziční NDP a naopak konzervativní vláda Joea Clarka na spolupráci s opozicí téměř rezignovala. Stejně tak se liší konec menšinových vlád případ od případu. Hned první menšinová vláda Mackenzieho Kinga vydržela u moci celé volební období. Opačným případem je zmíněná vláda Joea Clarka, které byla vyslovena nedůvěra po třech dnech zasedání parlamentu.

Nyní se dostáváme ke shrnutí výsledků základního cíle práce, srovnání menšinových vlád jednotlivých období. Všech dvanáct federálních kanadských menšinových vlád lze rozdělit do tří etap. Do prvního stadia patří menšinové vlády dvacátých let 20. století, do druhé etapy spadají menšinové vlády vzniklé od roku 1959 do roku 1979 a do třetí fáze vlády ustavené po roce 2004.

V oblasti vzniku menšinových vlád nastal znatelný posun oproti dřívějším obdobím ve dvou směrech. Za prvé je to počet hlasů obdrženy vládní stranou ve volbách, rezonující v počtu získaných mandátů. Tento prvek se zásadně projevuje v hledání většinové podpory pro vládní návrhy zákonů, zvláště je-li brán v úvahu charakter opozičních stran, zejména autonomistického Quebeckého bloku. Za druhé je to regionální podpora stran, ukazující, že menšinové vlády vznikají na základě vítězství v Ontariu doplněného o mandáty z méně početných provincií, zatímco dříve se především liberální menšinové vlády opíraly o početné zisky Quebecu, který nyní z větší části přiklonil svou podporu ke Quebeckému bloku.

Také fungování menšinových vlád v Kanadě doznalo změn. Novinkou, i když ne tolik výraznou, je existence dvou po sobě navazujících konzervativních menšinových vlád. Spíše než jejich samotná návaznost je ale důležitá jejich životaschopnost. Ačkoliv menšinové vlády vzniklé po roce 2004 bývají označovány spíše jako neúspěšné, což se projevuje na nízkém počtu parlamentem schválených vládních návrhů zákonů, trvají v průměru téměř dvakrát déle než menšinové kabinetu v minulosti. Nutno dodat, že také fungování parlamentu jako takového stěžuje pozici menšinových vlád. V důsledku

procedurálních změn výrazně narostl počet nevládních návrhů zákonů, které díky opoziční většině dostávají v projednávání přednost a často jsou parlamentem schváleny proti vůli vlády. Akceschopnost parlamentu snižují také spory odehrávající se v parlamentních výborech, které přestávají být prostorem konstruktivní diskuse ohledně jednotlivých problémů a stávají se politickým kolbištěm.

Protože způsoby ukončení činnosti jednotlivých menšinových kabinetů v daných obdobích byly poměrně značně variabilní, v tomto okruhu nelze shledat rozdíl mezi jednotlivými etapami.

Nejzásadnější změnu, plynoucí ovšem z předchozích faktorů, menšinové vlády zaznamenaly v oblasti politické kultury, o které bylo výše napsáno, že nejvíce přispívá ke vzniku tohoto typu kabinetů v Kanadě. V podmínkách nového stranického systému a regionalizace politiky, kdy si samy politické strany nejsou jisté, zda budoucí volby mohou přinést některé z nich většinu v dolní komoře parlamentu, se stále více hovoří o možnostech vytvoření koaliční vlády, tedy variantě, která byla tradičně od dvacátých let 20. století na federální úrovni odmítána.

SUMMARY

There have been twelve federal minority governments in Canada since 1867. Minority governments in 21st century differ from their predecessors in 20th century in some respects. Recent minority governments have better performance in durability in spite of problems with obtaining a majority in *House of Commons* (because of size and characteristics of opposition parties). This paradox is caused by a new party system, where no party is sure, that new elections could improve their position. Governments stay in power longer, but their legislative success is worse than earlier. Under these conditions arises most important change about minority governments. Political culture and tradition, former leading motif of creating of minority governments in Canada, are changing in favour of possibility of coalition governments.
