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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)

Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
odchýlení je ale
vhodné a zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné a
v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1. Cíl práce X
1.2. Metoda práce X
1.3. Struktura práce X
*) Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní
výtky pro jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 1
2.2 Původnost práce a přínos oboru 1
2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů vhodných

pro analýzu zvoleného tématu
1

2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1
2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 1
2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a

sledované cíle
1

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu 1
3.3 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.4 Dodržení citační normy 1
3.5 Úroveň poznámkového aparátu 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
2

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou
argumentaci

1

3.8 Grafická úprava textu 1
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody) (max. 2000 znaků).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max.
1500 znaků).

Předkládaná práce je velmi zdařilá, nemám k ní žádné připomínky a navrhuji hodnocení výborně.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků)
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